

PROTOKÓŁ

z posiedzenia plenarnego Rady Dialogu Społecznego w dniu 25 kwietnia 2018 r., godz. 11.00

Miejsce posiedzenia: Centrum Partnerstwa Społecznego „Dialog”
ul. Bolesława Limanowskiego 23, 02-943 Warszawa

Spotkaniu Elżbieta Rafalska

przewodniczyli: Przewodnicząca Rady Dialogu Społecznego
Minister Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej
Piotr Duda Przewodniczący NSZZ „Solidarność”

W obradach uczestniczyli: Wiceprzewodniczący Rady Dialogu Społecznego: Jan Guz, Przewodniczący OPZZ; Dorota Gardias, Przewodnicząca FZZ; Jan Gogolewski, Prezes Związku Rzemiosła Polskiego; Wojciech Warski, Wiceprezes Zarządu BCC; Rafał Baniak w zastępstwie Andrzeja Malinowskiego, Prezydenta Pracodawców RP; Piotr Duda Przewodniczący NSZZ „Solidarność”.

Strona rządowa była reprezentowana przez: Stanisława Szweda, Sekretarza Stanu w MRPiPS; Łukasza Szumowskiego Ministra Zdrowia; Krzysztofa Tchórzewskiego Ministra Energii; Joachima Brudzińskiego Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji; Wiesława Jancyka, Sekretarza Stanu w Ministerstwie Finansów; Marzenę Machałek, Podsekretarza Stanu w Ministerstwie Edukacji Narodowej.

Oprócz statutowych członków Rady Dialogu Społecznego w spotkaniu wzięli udział również: Przedstawiciel Prezydenta RP Agnieszka Lenartowicz-Łysik; Grażyna Marciniak Wiceprezes GUS; Wiesław Łyszczek Główny Inspektor Pracy; Marek Wójcik Przedstawiciel Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego.

Porządek obrad obejmował:

1. Polityka klimatyczna Polski - w kontekście przygotowań do konferencji ONZ COP24 (prezentacja Ministerstwa Środowiska oraz debata z udziałem partnerów społecznych.
2. Głosowanie projektu Uchwały nr 58 strony pracowników i strony pracodawców w sprawie rządowego projektu ustawy z dnia 1 lutego 2018 r. o zmianie niektórych ustaw w celu wprowadzenia uproszczeń dla przedsiębiorców w prawie podatkowym i gospodarczym.

3. Głosowanie projektu Uchwały nr 59 strony pracowników i strony pracodawców w sprawie przyjęcia Postulatów do nowej ustawy regulującej udzielanie zamówień publicznych w zakresie tzw. zamówień klasycznych.
4. Sprawy bieżące

Pan Piotr Duda Przewodniczący NSZZ „Solidarność” poinformował, że w zastępstwie Pani Przewodniczącej Elżbiety Rafalskiej poprowadzi dzisiejsze posiedzenie plenarne Rady. Pani Minister Elżbieta Rafalska bierze udział w negocjacjach z rodzicami osób niepełnosprawnych w Sejmie. Natomiast zgodnie z decyzją Prezydium RDS w sprawach bieżących strona rządowa przedstawi informację w tej sprawie.

Ponadto przekazał informacje, że Prezydium RDS nie skierowało do głosowania projektu Uchwały nr 58 strony pracowników i strony pracodawców w sprawie rządowego projektu ustawy z dnia 1 lutego 2018 r. o zmianie niektórych ustaw w celu wprowadzenia uproszczeń dla przedsiębiorców w prawie podatkowym i gospodarczym. Projekt zostanie ponownie omówiony na Zespole problemowym ds. polityki gospodarczej i rynku pracy RDS celem przygotowania zaktualizowanej wersji projektu Uchwały na kolejne posiedzenie plenarne.

Zrealizowano następujący porządek obrad:

1. Głosowanie projektu Uchwały nr 58 strony pracowników i strony pracodawców w sprawie przyjęcia Postulatów do nowej ustawy regulującej udzielanie zamówień publicznych w zakresie tzw. zamówień klasycznych.
2. Głosowanie projektu Uchwały nr 59 strony pracowników i strony pracodawców wniosek strony pracowników i strony pracodawców Rady Dialogu Społecznego w sprawie powołania trójstronnego zespołu do spraw prowadzenia dialogu społecznego w sektorze portów morskich.
3. Polityka klimatyczna Polski - w kontekście przygotowań do konferencji ONZ COP24 (prezentacja Ministerstwa Środowiska oraz debata z udziałem partnerów społecznych).
4. Sprawy bieżące.

Przyjęto porządek obrad posiedzenia plenarnego.

Ad. 1

Pani Dobrawa Biadun Konfederacja Lewiatan Przewodnicząca doraźnego Zespołu problemowego ds. zamówień publicznych RDS przedstawiła główne założenia projektu Uchwały wypracowanej przez partnerów społecznych, podkreślając, że dokument jest spójny z

oczekiwaniami strony rządowej. Podziękowała członkom Zespołu za dotychczasową pracę, w szczególności Panu Markowi Kowalskiemu, który zapoczątkował pracę nad postulatami do nowej ustawy regulującej udzielanie zamówień publicznych w zakresie tzw. zamówień klasycznych. Zarekomendowała w imieniu członków Zespołu przyjęcie Uchwały.

Głosowanie projektu Uchwały nr 58 strony pracowników i strony pracodawców w sprawie przyjęcia Postulatów do nowej ustawy regulującej udzielanie zamówień publicznych w zakresie tzw. zamówień klasycznych

Przebieg głosowania:

	Liczba osób uprawnionych do głosowania w dn. 25.04.18 r.	Głosy „za”	Głosy „przeciw”	Głosy „wstrzymujące się”
Strona pracowników	16	16		
Strona pracodawców	21	21		

Uchwała nr 58 została przyjęta.

Ad. 2

Pan Mariusz Połom Przewodniczący Krajowej Sekcji Portów Morskich NSZZ „Solidarność” zwrócił się z prośbą o przyjęcie Uchwały wniosku strony pracowników i strony pracodawców Rady Dialogu Społecznego w sprawie powołania trójstronnego zespołu do spraw prowadzenia dialogu społecznego w sektorze portów morskich.

Głosowanie projektu Uchwały nr 59 strony pracowników i strony pracodawców wniosek strony pracowników i strony pracodawców Rady Dialogu Społecznego w sprawie powołania trójstronnego zespołu do spraw prowadzenia dialogu społecznego w sektorze portów morskich.

Przebieg głosowania:

	Liczba osób uprawnionych do głosowania w dn. 25.04.18 r.	Głosy „za”	Głosy „przeciw”	Głosy „wstrzymujące się”
Strona pracowników	16	16		
Strona pracodawców	21	21		

Uchwała nr 59 została przyjęta.

Ad. 3

Pan Andrzej Malinowski Prezydent Pracodawców RP Przewodniczący Zespołu problemowego ds. polityki gospodarczej i rynku pracy RDS poinformował, że na wniosek Pani Przewodniczącej Elżbiety Rafalskiej Zespół w dniu 16 kwietnia 2018 roku rozpoczął prace

zmierzające do wypracowania wspólnego stanowiska rządu i strony społecznej w sprawie polityki klimatyczno-energetycznej w związku z konferencją COP24 w Katowicach. Podkreślił, że udało się wypracować stanowisko strony społecznej, które nie zostało przyjęte. Powiedział o nadziejach, że do prac nad dokumentem włączy się strona rządowa. Przypomniał, że wszelkie zobowiązania ze światowych konferencji klimatycznych to też zobowiązania państw członkowskich. Zaznaczył, że zdaniem strony społecznej to rząd powinien w pierwszej kolejności przedstawić merytoryczny dokument sporządzony na bazie uzgodnień międzyresortowych zawierający ocenę skutków aktualnych i planowanych działań, a dopiero później strona pracowników i strona pracodawców powinna zaproponować niezbędne uzupełnienie stanowiska uwzględniające różne aspekty biznesowe, jak również społeczne. Partnerzy społeczni wyrażają gotowość do uczestniczenia w przygotowaniu polskiego stanowiska na konferencję COP24. Polska, jako gospodarz najbliższego szczytu, powinna tak pokierować, jego pracami, aby uzyskać proste i jednoznaczne odpowiedzi na pytania: co, gdzie i kiedy powinno być zrobione, aby urzeczywistnić decyzje z COP21, który odbył się w Paryżu. Wyraził nadzieję, że COP24 będzie dla Polski wizerunkowym wsparciem na arenie międzynarodowej, a Polska, jako wspólnota narodowa skoncentruje się na realizacji wspólnych międzynarodowych celów. Wyraził oczekiwanie, że Polska zostanie ukazana, jako kraj o szerokich doświadczeniach transformacji ustrojowej i gospodarczej, o dużej wrażliwości klimatycznej. Ponadto zostaną przedstawione Polskie doświadczenia w prowadzeniu dialogu społecznego. Natomiast dopełnieniem przedstawionych oczekiwań powinno być wspólne stanowisko Rady Dialogu Społecznego w tej sprawie. Zaapelował do strony rządowej o pilne podjęcie działań w tym zakresie.

Pan Piotr Duda potwierdził, że wspólnym dążeniem Rady Dialogu Społecznego powinno być wypracowanie wspólnego stanowiska na grudniową konferencję w Katowicach.

Pan Henryk Kowalczyk Minister Środowiska powiedział, że w dniach 3-14 grudnia 2018 r. Polska będzie gospodarzem 24. sesji Konferencji Stron Ramowej Konwencji Narodów Zjednoczonych w sprawie zmian klimatu (UNFCCC COP24) – największej konferencji NZ. Po raz czwarty Polska będzie przewodniczyć Konferencji Stron, a po raz trzeci będzie gościć to wydarzenie (poprzednie konferencje zorganizowane w Polsce to COP14 w 2008 r. w Poznaniu i COP19 w 2013 r. w Warszawie). Przedstawił najważniejszy cel tegorocznej Konferencji w Katowicach, jakim będzie przyjęcie pełnego pakietu implementującego Porozumienie paryskie z 2015 r.. Pakiet implementacyjny to zestaw procedur i wytycznych niezbędnych do praktycznego wdrożenia mechanizmów przewidzianych w Porozumieniu paryskim. Rolą Prezydencji COP24 będzie przewodniczenie obradom plenarnym Konferencji

Stron, a także pełnienie roli pośrednika w przypadku rozbieżnych stanowisk Stron konwencji. COP24 będzie dobrą okazją do wymiany doświadczeń dotyczących procesu transformacji politycznej, gospodarczej i społecznej, aby pomóc w szybszym zbudowaniu w krajach rozwijających się instytucji wspierających realizację w nich własnych polityk zrównoważonego rozwoju. Podkreślił, że niezbędny jest aktywny udział parterów społecznych w COP24, w szczególności w wydarzeniach związanych ze zrównoważoną transformacją; informowanie o tym wydarzeniu i priorytetach polskiej prezydencji na forach właściwych organizacji międzynarodowych; przekazywanie do prezydencji informacji o oczekiwaniach, potencjalnych pomysłach i inicjatywach przedmiotowych organizacji. Istotnym aktorem globalnego procesu klimatycznego są partnerzy spoza sektora rządowego: przedstawiciele miast, środowisk biznesu, organizacji ekologicznych, związków zawodowych, młodzieży. Pan Minister powiedział, że „liczy na współpracę partnerów społecznych również przy tworzeniu wspólnego stanowiska w ramach, które ma szansę być zatwierdzone podczas Konferencji.” Polska Prezydencja podczas COP24 będzie także szansą na zaprezentowanie Polski jako lidera zaangażowanego w kreowanie globalnej polityki klimatycznej, jak również naszych osiągnięć w zrównoważonej transformacji przemysłu i gospodarki w regionie. *(załącznik nr 1 - COP24 Konwencji klimatycznej w Katowicach).*

Pan Michał Kurtyka Sekretarz stanu, Pełnomocnik ds. Prezydencji COP 24 podkreślił, że Konferencja w Paryżu zakończyła się sukcesem polskiej delegacji, dzięki współpracy z parterami społecznymi, dlatego też jest ona bardzo ważna. Zwrócił uwagę, że Konferencja w Katowicach będzie dobrym forum dialogu i okazją do wymiany doświadczeń.

Pan Piotr Duda dodał, że wspólnym interesem wszystkich stron powinno być wypracowanie wspólnego stanowiska na COP24, ponieważ problemy dotyczą m.in. przemysłu wydobywczego, energetycznego, hutniczego. Otworzył dyskusję.

Pan Andrzej Malinowski poddał pod rozważenie przełożenie dyskusji po konferencji w Bonn i do momentu przedstawienia ram, które posłużą jako drogowskaz do prac nad wspólnym stanowiskiem.

Pan Henryk Kowalczyk nie zgodził się z pomysłem przełożenia dyskusji. Oczekiwania parterów społecznych mogą okazać się pomocne przy tworzeniu wspomnianych ram. Natomiast czym innym będzie późniejsza praca nad wspólnym dokumentem.

Pan Dariusz Trzcionka FZZ powiedział, że jego organizacja z zadowoleniem przyjęła informację o organizacji konferencji klimatycznej w Polsce w 2018 roku. Na ten rok ustalono następujący harmonogram działań: przygotowanie i wdrożenie bardziej szczegółowych mechanizmów i realizacji paryskiego porozumienia. Z tych powodów to dobrze, że negocjacje

w tej sprawie zakończą się w Katowicach. Dodał, że Polska powinna forsować realne cele i możliwości dla prawdziwej transformacji energetycznej uwzględniającej specyfikę polskiej gospodarki. Organizacja Konferencji COP24 wiąże się z dużym wyzwaniem dla parterów społecznych, szczególnie dla związków zawodowych. FZZ poszukuje właściwej odpowiedzi na ogromne wyzwania, które wiążą się z transformacją energetyczną. Związki zawodowe przygotowały stanowisko na potrzeby COP24, które zostało przekazane do RDS. Strona związkowa chce wykorzystać zaplanowaną konferencję w celu określenia możliwości inwestowania we wzrost, który zapewni godne miejsca pracy w przyszłości i oferuje pracownikom nowe perspektywy. Oczekuje się zabezpieczenia zasad na przyszłość chroniących pracowników sektorów zagrożonych zjawiskiem ucieczki miejsc pracy. Natomiast konkurencyjność polskiej gospodarki powinna zostać utrzymana. Polska przewodnicząc konferencji musi dawać przykłady ochrony klimatu, ponieważ Polska odpowiada za ok 1 % globalnej emisji gazów cieplarnianych. FZZ nie będzie wspierać logiki planu ochrony klimatu, który nie będzie monitorowany przez parterów społecznych, parlament i rząd. Podsumowując powiedział, że protokół z Konferencji COP24 określający kompleksowe ramy polityki klimatycznej powinien uwzględniać zasady zrównoważonego rozwoju, neutralność klimatyczną, poszanowanie praw pracowniczych do godnej pracy i eliminację ubóstwa energetycznego.

Pan Dominik Gajewski Konfederacja Lewiatan powiedział, że jego organizacja oczekuje, że negocjacje COP24 w Katowicach spowodują, że główni partnerzy handlowi UE przyjmą cele redukcyjne zbieżne z ambitnymi celami UE. Powiedział, że liczy na to, że zostanie stworzony oficjalny kanał dialogu społecznego, w którym przedstawiciele biznesu będą mogli na bieżąco przedstawiać swoje propozycje. Zadeklarował, że w 2019 roku Konfederacja Lewiatan będzie aktywnie wspierać polski rząd w ramach sprawowania przewodnictwa. Zapytał, kiedy zostanie przyjęte oficjalne stanowisko UE w tej kwestii.

Pan Tadeusz Ryśnik NSZZ „Solidarność” przedstawił stanowisko swojej organizacji oraz oczekiwania w sprawie polityki klimatyczno-energetycznej. Zwrócił uwagę na znaczenie postawionych celów. Zaznaczył, że jedynym skutecznym środkiem w poprawieniu klimatu będą wspólne uzgodnienia wszystkich państw na forum światowym.

Pan Jan Klimek ZRP zwrócił uwagę, że nowoczesny styl życia jest bardzo niezrównoważony, kraje wysokorozwinięte używają coraz więcej zasobów naturalnych, niż ziemia jest w stanie dostarczyć. Natomiast niszczenie ekosystemu postępuje coraz szybciej. Zmiany klimatyczne powodować będą ogromne zniszczenia przez katastrofy atmosferyczne, utratę gruntów rolnych oraz coraz większy niedobór wody. Zaznaczył, że polityka klimatyczna stanowi jedno z

największych wyzwań współczesnego państwa. Zwrócił uwagę, że polityka klimatyczna powinna być realistyczna oraz uwzględniać specyfikę takich krajów, jak Polska. Wyraził oczekiwanie, że zostanie dokonana ocena skuteczności realizacji dotychczasowej polityki klimatycznej, jak również ocena kosztów redukcji gazów cieplarnianych. Wskazał na potrzebę przeprowadzenia analizy oczekiwanych i skutków prowadzenia ekologicznych porozumień klimatycznych. Grudniowa Konferencja powinna posłużyć do wzmocnienia sprawiedliwych zasad transformacji leżących u podstaw międzynarodowych negocjacji. Implementacja zasad porozumienia paryskiego wymaga utworzenia funduszu sprawiedliwej transformacji, który pozwoli udzielić pomocy pracownikom i lokalnym społecznościom z energochłonnych sektorów przemysłu.

Pan Dariusz Potyrała OPZZ powiedział, że ponad rok temu centrale związkowe podjęły przygotowania do Konferencji w Bonn. Wiedząc, że kolejna konferencja odbędzie się w Katowicach związki zawodowe zintensyfikowały swoje działania, które doprowadziły do wypracowania wspólnego stanowiska. Wyraził oczekiwanie, że wspomniane ramy będą na tyle elastyczne, że będą uwzględniać oczekiwania i postulaty strony społecznej. Podsumowując zaapelował o włączenie strony rządowej w prace nad wspólnym stanowiskiem.

Pan Ryszard Pazdan BCC przypomniał, że Polska organizowała w przeszłości 3 Konferencje COP podczas, których nie przyjęto wspólnych stanowisk polskiej strony. Powiedział, że stanowisko strony społecznej przygotowane w głównej mierze przez związki zawodowe jest niezwykle cenne. Zgodził się, że rząd oczekuje wsparcia od strony społecznej, a najważniejszy będzie rok po konferencji, w którym Polska będzie miała wpływ na wiele przedsięwzięć. Zaproponował powołanie grupy ekspertów, która będzie wspierać rząd. Jednocześnie zaznaczył, że nie powinno być jednego wspólnego stanowiska w tej kwestii.

Pan Henryk Kowalczyk powiedział, że stanowisko UE będzie opracowywane w II półroczu bieżącego roku i będzie gotowe w październiku. Odniósł się do postulatu włączenia związków zawodowych w prace nad stanowiskiem i podkreślił, że strona społeczna będzie naturalnym wsparciem podczas procesu negocjacyjnego.

Pan Waldemar Sopata NSZZ „Solidarność” wskazał na pozytywne zmiany, jakie zaszły na przestrzeni ostatnich 20 lat w sektorach górnictwa oraz energetycznym. Zaznaczył, że węgiel jest polskim dobrem narodowym.

Pan Dominik Gajewski powiedział, że odnawialne źródła energii stają się źródłem coraz bardziej stabilnym. Wskazał na morską energetykę wiatrową. Zaprzeczył, ażeby odnawialne źródła energii mogły niszczyć inne dziedziny przemysłu, mogą natomiast doprowadzić do ich rozwoju.

Pan Piotr Duda zwrócił uwagę na problem biedy energetycznej.

Pan Dariusz Trzcionka dodał, że z dostępnych analiz wynika, że liczba pracowników w dziedzinie energetyki i energii odnawialnej spada w UE od 4 lat. Strona społeczna chce pokazać, że węgiel nie jest „brudnym paliwem” przy jego spalaniu z zachowaniem zasad ochrony środowiska. Potwierdził występujący problem ubóstwa energetycznego.

Pan Jan Guz zapytał o środki przeznaczone na organizacji najbliższej Konferencji m.in. na dofinansowanie delegacji strony pracowników i strony pracodawców. Podkreślił, że w pracy w tym zakresie powinny się włączyć również inne resorty.

Pan Piotr Duda przypomniał o pomysłe zorganizowania przez związki zawodowe w sierpniu międzynarodowej konferencji, której celem będzie przedstawienie stanowiska polskich związkowców pozostałym delegacjom.

Pani Anna Zalewska Minister Edukacji Narodowej zwróciła uwagę na potrzebę stworzenia warunków inwestowania małych mocy energii odnawialnych, tak, aby szkoła stała się ich prosumentem. Wskazała na walor promocyjny takich rozwiązań. Powiedziała, że MEN współpracuje z Centrum Nauki Kopernik nad kolejnymi pakietami laboratoryjnymi dla szkół.

Pan Henryk Nakonieczny przypomniał prośbę Pana Przewodniczącego Andrzeja Malinowskiego o podjęcie próby wypracowania sposobu dalszego procedowania w tej kwestii.

Pan Janusz Piątek ZRP powiedział, że należy określić rodzaj energii, która będzie wykorzystywana przez społeczeństwo. Poparł wypowiedź Pana Dominika Gajewskiego dotyczącą zalet korzystania z odnawialnych źródeł energii. Wskazał na rozsądne spalanie węgla i znaczenie taniej energii elektrycznej. Celem Polski powinien być rozwój energii naftowej oraz produkcja tańszego prądu zużywając polski węgiel, jednocześnie ograniczając spalanie CO₂.

Pan Piotr Duda podał przykład problemów zakładów energochłonnych w Polsce.

Pan Sławomir Broniarz OPZZ dodał, że w grudniu 2017 roku w Katowicach zespół EKES zajmował się tematyką przygotowań do tegorocznej Konferencji. Powiedział o propozycji włączenia edukacji w proces ochrony środowiska, poprzez dogłębną analizę podstaw programowych w celu utworzenia kultury ochrony środowiska.

Pan Marek Wójcik podkreślił, że szczyt w Katowicach będzie odnosił się do uzgodnień z Paryża (COP21), a Polska będzie reprezentowała interesy UE. Zapytał Pana Ministra o etap wdrożenia postanowień z COP21.

Grzegorz Baczewski Konfederacja Lewiatan odniósł się do propozycji Minister Edukacji Narodowej wskazując na walor edukacyjny proponowanych rozwiązań w zakresie małych mocy OZE oraz wskazał na jak najszybsze ich wdrożenie.

Pan Henryk Kowalczyk w kilku słowach podsumował dyskusję. Zwrócił uwagę, że najbezpieczniejszym rozwiązaniem jest miks energetyczny. Podkreślił, że udział energetyki odnawialnej powinien się powiększać. Powiedział o zabezpieczonych środkach na kwestie związane z organizacją Konferencji, zaznaczając, że zagraniczne delegacje przyjeżdżają na swój koszt. Dodał, że zgodnie z deklaracją strona rządowa wspomaga organizacyjnie spotkanie w Bełchatowie. Przypomniał, że rząd podczas Konferencji będzie odpowiadać za prowadzenie negocjacji, uzgodnień oraz mediacji. Podkreślił, że Polska będzie brała aktywny udział w przygotowaniach wspólnego stanowiska UE. Odnosił się do osiągnięć klimatycznych na poziomie UE.

Pani Henryka Bochniarz Prezydent Konfederacji Lewiatan odniosła się do deklaracji wsparcia spotkania w Bełchatowie i powiedziała, że pod koniec września w Sopocie odbędzie się dyskusja na temat przyszłości polityki klimatycznej. Wyraziła nadzieję, że Ministerstwo wesprze również to wydarzenie.

Pan Andrzej Malinowski przypomniał Panu Ministrowi Henrykowi Kowalczykowi, że w pracach Rady Dialogu Społecznego biorą udział również pracodawcy.

Pan Piotr Duda zgodził się, że należy utworzyć grupę ekspertów, która będzie wsparciem dla rządu w przygotowaniu wspólnego stanowiska. Ważne, aby Rada wypracowała wspólną Uchwałę w tej sprawie.

Pan Michał Kurtyka Sekretarz Stanu, Ministerstwo Energii Pełnomocnik ds. Prezydencji COP 24 dodał, że zadaniem Polski podczas prezydencji będzie wypracowanie stanowiska, które będzie równowagę oczekiwań wszystkich krajów, które będą brać udział w grudniowej Konferencji. Dodał, że dla strony rządowej będzie to wyzwanie wizerunkowe. Podkreślił osiągnięcia Polski w zakresie mądrej, skutecznej i zrównoważonej transformacji energetycznej.

Pan Henryk Kowalczyk odpowiedział, że odnosząc się do strony społecznej, miał na myśli zarówno stron pracowników, jak i stronę pracodawców.

Ad. 4

Pan Stanisław Szwed Sekretarz Stanu Ministerstwo Rodziny Pracy i Polityki Społecznej przedstawił działania Ministerstwa w zakresie wsparcia osób z niepełnosprawnościami. Podkreślił, że wydatki z budżetu państwa na świadczenia w 2017 r. wynosiły ponad 16 mld zł. Natomiast pomoc udzielana jest w różnej formie m.in. zasiłków, świadczeń, rent, dotacji, miejsc opieki dziennej i całonocnej oraz zajęć skierowanych do tej grupy osób. Omówił postulaty podpisanego porozumienia pomiędzy stroną rządową, a członkami Krajowej Rady Konsultacyjnej ds. Osób Niepełnosprawnych w skład której wchodzi m.in. przedstawiciele środowiska osób niepełnosprawnych oraz parterów społecznych. W podpisanym dokumencie

w sprawie wsparcia osób niepełnosprawnych uwzględniono m.in. podniesienie od czerwca 2018r. renty socjalnej do poziomu równego najniższej rencie z tytułu całkowitej niezdolności do pracy, czyli do kwoty 1029,80 zł, corocznie waloryzowanych (wejście w życie od 1 września br. z wyrównaniem od 1 czerwca br.); realizacja Programu Dostępność Plus ze szczególnym uwzględnieniem osób niepełnosprawnych, na ten cel przeznaczono środki w wysokości 23 mld zł. Kolejnym postulatem porozumienia było wprowadzenie i realizacja od 1 lipca 2018 r. koordynowanej opieki dla osób niepełnosprawnych ze szczególnymi potrzebami rehabilitacyjnymi (w ramach programu „Za życiem”). Poinformował o niezrealizowanym postulatcie dotyczącym świadczeń rehabilitacyjnych w wysokości 500 zł. dla osób które są niezdolne do samodzielnej egzystencji po ukończeniu osiemnastego roku życia.

Pan Dorota Gardias poprosiła o wskazanie, które z organizacji parterów społecznych biorą udział w pracach Krajowej Rady Konsultacyjnej ds. Osób Niepełnosprawnych. Zapytała, dlaczego protest rodziców osób niepełnosprawnych nadal trwa, pomimo podpisanego porozumienia. Wyraziła ubolewanie, że przedstawiciele Rady nie zostali przed strone rządową poinformowani o zaistniałym problemie.

Pan Stanisław Szwed odpowiedział, że w razie potrzeby przedstawi szczegółowy skład Krajowej Rady Konsultacyjnej.

Pani Henryka Bochniarz wyraziła zaniepokojenie, że, ani Zespół problemowy, ani Prezydium RDS nie zajęło się odbywającym się strajkiem w Sejmie, w celu wypracowania ewentualnych rozwiązań. Zapytała o liczbę o dorosłych osób niepełnosprawnych oraz o strukturę wydatków PFRONU. Odniosła się od zakazu pracy opiekunów osób niepełnosprawnych. Nawiązała do rządowej propozycji przeznaczenia 300 zł na wyprawki na każde dziecko w kontekście niemożliwości zrealizowania oczekiwań rodziców osób niepełnosprawnych.

Pan Andrzej Malinowski podkreślił, że reprezentanci parterów społecznych, pracując w różnych grupach działają na podstawie określonych instrukcji i nie dostali upoważnienia do podpisywania żadnych porozumień w tej kwestii. Złożył wniosek, aby poruszany problem był przedmiotem dyskusji na forum Rady. Zwrócił uwagę na potrzebę rzetelnej reformy finansów publicznych i przeanalizować celowość wielu sztywnych wydatków.

Pan Henryk Nakonieczny zwrócił uwagę, że środowisko osób niepełnosprawnych nie jest reprezentowane przez parterów społecznych. Jednocześnie powiedział, że Rada ze względu na wrażliwość społeczną powinna się zająć tym problemem. Odniosł się do przedstawianej przez stronę rządową, co trzy lata propozycji weryfikacji kwot kryteriów dochodowych w pomocy społecznej oraz informacji o świadczeniach pieniężnych z pomocy społecznej za okres od poprzedniej weryfikacji, obejmującą liczbę świadczeniobiorców, liczbę świadczeń i ogólną

kwotę wydatków na świadczeniach. Podkreślił, że Zespół na przełomie maja i czerwca będzie pracował nad systemowymi rozwiązaniami w tym zakresie. Nawiązał do podpisanego porozumienia i powiedział, że NSZZ „Solidarność” popiera zapis dotyczący dostępu do rehabilitacji.

Pan Stanisław Szwed przedstawił informacje na temat udziału przedstawicieli parterów społecznych w pracach Krajowej Rady Konsultacyjnej ds. Osób Niepełnosprawnych. Zgodził się, że należy dążyć do wypracowania systemowych rozwiązań. Przypomniał o nieskutecznych działaniach poprzedniego rządu w zakresie wsparcia osób niepełnosprawnych i ich opiekunów.

Pan Jan Guz wyraził przekonanie, że problem dotyczy, aż 10 % społeczeństwa. Zgodził się, że Rada powinna zabrać głos w omawianej sprawie. Zwrócił uwagę, że RDS nie zajęła się funkcjonowaniem spółdzielni inwalidzkich.

Pan Marek Wójcik Przedstawiciel KWRiST powiedział, że pochwała podpisane porozumienia, jednakże zaznaczył, że przedstawiciele strony samorządowej działający w Komisji nie mieli wiedzy o jego zawarciu. Złożył deklaracje o gotowości strony samorządowej do rozpoczęcia rozmów na temat wsparcia osób wymagających pomocy, nie tylko niepełnosprawnych.

Pan Stanisław Szwed jeszcze raz podkreślił, że podpisane porozumienie wychodzi naprzeciw oczekiwaniom środowiska osób niepełnosprawnych. Dodał, że problem osób wymagających wsparcia jest duży i strona rządowa jest gotowa do rozmów w tym zakresie.

Pan Piotr Duda podsumował dyskusję i powiedział, że wszystkim zależy na tym, aby protest rodziców osób niepełnosprawnych został zakończony. Zadeklarował, że strona społeczna wystosuje apel w omawianej sprawie.

Przedstawił informacje z przebiegu spotkania Prezydium RDS na temat zmian organizacyjnych w Radzie w związku z uzyskaniem przez Związek Przedsiębiorców i Pracodawców statusu organizacji reprezentatywnej. Uzgodniono kolejne posiedzenie Prezydium Rady w tej sprawie.

Sporządziła:

Katarzyna Odziemczyk

Biuro Rady Dialogu Społecznego



